

KABINET MARSZAŁKA SENATU
wpłynęło dn. 21.12.2017
6878
podpis. [signature]



MINISTER EDUKACJI NARODOWEJ

Warszawa, 18 grudnia 2017 r.

DKO-WKiDN.054.8.2017.BK

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 21.12.17
nr. 6640 podpis. [signature]

Pan

Stanisław Karczewski

Marszałek Senatu Rzeczypospolitej Polskiej

Odpowiedź na oświadczenie senatorskie nr BPS/043-49-1339/17

Szanowny Panie Marszałku,

składam na Pana ręce odpowiedź na oświadczenie Senatora Łukasza Mikołajczyka, złożone podczas 49. posiedzenia Senatu RP w dniu 10 listopada 2017 r.

Szanowny Panie Senatorze,

odpowiadając na oświadczenie w sprawie kwalifikacji do nauczania dwóch przedmiotów w liceum ogólnokształcącym nauczyciela legitymującego się dyplomem ukończenia studiów magisterskich i studiów I stopnia uprzejmie wyjaśniam, co następuje:

Kwalifikacje wymagane od nauczycieli określa rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 1 sierpnia 2017 r. w sprawie szczegółowych kwalifikacji wymaganych od nauczycieli (Dz. U. poz. 1575). Wymagania kwalifikacyjne wobec nauczycieli są formułowane odpowiednio do zakresu kształcenia nauczycieli realizowanego zgodnie ze standardami kształcenia nauczycieli, określonymi przez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego w rozporządzeniu z dnia 17 stycznia 2012 r. w sprawie standardów przygotowania do zawodu nauczyciela (Dz. U. poz. 131).

Standardy opisują efekty kształcenia oraz procesy i organizację kształcenia nauczycieli na studiach pierwszego i drugiego stopnia, a także kształcenie na studiach podyplomowych.

Zgodnie z ww. przepisami w sprawie standardów:

- 1) kształcenie na studiach pierwszego stopnia obejmuje wyłącznie przygotowanie do wykonywania zawodu nauczyciela w przedszkolach i szkołach podstawowych,
- 2) kształcenie na studiach drugiego stopnia, jednolitych studiach magisterskich i studiach podyplomowych daje przygotowanie do pracy we wszystkich typach szkół i rodzajach placówek.

W związku z powyższym osoba, która ukończyła studia I stopnia w zakresie filologii polskiej nie uzyskuje kwalifikacji do pracy w liceum bowiem studia te - zgodnie z obowiązującymi standardami - przygotowują wyłącznie do pracy w szkole podstawowej.

Natomiast w trakcie studiów podyplomowych możliwe jest uzyskanie przez nauczyciela kwalifikacji do nauczania kolejnego przedmiotu we wszystkich typach szkół. Jednakże nie każde studia podyplomowe nadają nauczycielom kwalifikacje do nauczania przedmiotu. Jeśli służą one przygotowaniu do nauczania przedmiotu lub prowadzenia zajęć muszą być realizowane zgodnie z ww. standardami i spełniać następujące, określone tam warunki:

- przygotowanie merytoryczne musi obejmować kształcenie w zakresie niezbędnym do realizacji treści kształcenia zawartych w podstawie programowej w zakresie danego przedmiotu i etapu edukacyjnego lub etapów edukacyjnych (w zależności od tego na jakim etapie lub etapach edukacyjnych prowadzony jest dany przedmiot),
- efekty kształcenia, po uwzględnieniu ukończonych studiów, powinny być takie same jak dla przygotowania w zakresie merytorycznym do nauczania pierwszego przedmiotu realizowanego na studiach I albo II stopnia (w zależności od tego na jakim etapie lub etapach edukacyjnych prowadzony jest dany przedmiot).

Oznacza to, że uczelnie prowadząc rekrutację na studia podyplomowe powinny uwzględniać dotychczasowe przygotowanie nauczycieli podejmujących kształcenie podyplomowe i umożliwiać kształcenie tylko absolwentom studiów na kierunkach pokrewnych, posiadającym już bazową wiedzę w zakresie będącym przedmiotem studiów, tak aby możliwe było osiągnięcie ww. efektów kształcenia, o których mowa w standardach. Ponadto uczelnie mogą

ograniczać zakres kształcenia i przygotowywać w trakcie studiów podyplomowych tylko do jednego etapu edukacyjnego (np. tylko do szkół podstawowych). Należy również pamiętać, że uczestnikami studiów podyplomowych dla nauczycieli są osoby, które już mają kwalifikacje nauczycielskie i podejmują studia podyplomowe w celu uzyskania uprawnień do nauczania dodatkowego przedmiotu.

Z poważaniem



Z upoważnienia
MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ
Maciej Kopeć
Podsekretarz Stanu

